

Varde Kommune  
Klaus Bertram Fries  
Team Natur og Park

**Dato:**  
31-05-2013

**Dokumentnr.**  
13/00254

**Sagsbehandler:**  
Anne Lund

**Direkte tlf.nr.:**  
40 33 45 45

**Deres reference:**  
[Click here to enter text.](#)

## Fjernelse af bunkers langs den jyske vestkyst

Langs den jyske vestkyst ligger bunkers fra 2. Verdenskrig og forfalder. Forfaldne bunkers, som ligger på stranden eller strandnært, er til fare for badende og andre brugere af stranden, da havet har eroderet betonen og blotlagt bunkernes armeringsjern. Kystdirektoratet og Naturstyrelsen har sammen med de vestjyske kommuner igangsat en proces, som skal fjerne de farligste af bunkerne langs kysten, såfremt der kan skaffes det økonomiske grundlag.

### Baggrund

Den tyske besættelsesmagt anlagde under 2. Verdenskrig hundredvis af bunkers i klitterne langs den jyske vestkyst. Efterhånden som havet har eroderet af kysten, er en del af de tyske bunkers endt nede på stranden og i havet. Bunkerne er placeret på og udfor såvel privat, kommunalt som statsligt ejede kyststrækninger.

Kystdirektoratet har foretaget en registrering af bunkers langs den jyske vestkyst, dog med det forbehold at det grundet kystens dynamik ikke er muligt at fastslå det nøjagtige antal bunkers langs kysten. Registreringen viser, at der i alt er ca. 600 bunkers på kysten fra Skagen til grænsen. Heraf vurderes godt 100 bunkers at være særlig farlige for brugere af stranden, da de ligger i vandkanten, og da deres armeringsjern er synlige og farlige for personer, der bevæger sig tæt på bunkeren.

I Varde Kommune har Kystdirektoratet registreret en bunker, som vurderes at være særlig farlig

### Den økonomiske ramme

Kystdirektoratet har afsat 5,7 mio. kr. til fjernelse af bunkers, mens Naturstyrelsen har afsat 4 mio. kr. Derudover er der p.t. tilsagn fra fire vestjyske kommuner om at finansiere 20.000 kr. pr. bunker, som fjernes fra arealer indenfor deres kommunegrænse. Dvs. det forventes, at kommunerne tilsammen finansierer ca. 2 mio. kr. til fjernelse af de godt 100 farlige bunkers. Dette betyder, at den økonomiske ramme for fjernelsen af bunkers bliver på i alt ca. 11,7 mio. kr.

Det er estimeret, at det gennemsnitligt vil koste 100.000 kr. at fjerne en bunker.

Opgaven med at fjerne bunkers sendes i udbud sidst i maj. Udbuddet vil give den endelige pris for fjernelsen af bunkers, og dermed også antallet af bunkers, som kan fjernes indenfor den økonomiske ramme.

Vi skal anmode Varde Kommune om tilkendegivelse af, at kommunen vil medfinansiere fjernelse af farlige bunkers i Varde Kommune med 20.000 kr. for den bunker, der påregnes fjernet. Der vedlægges kort, som viser den bunker vi tænker på. Antallet af farlige bunkers i Varde Kommune er estimeret til en, hvilket vil betyde en estimeret medfinansiering på i alt 20.000 kr.

Tilbage melding om medfinansiering ønskes snarest muligt for at fremme processen med udbud og opstart af fjernelsen af bunkers. Vi håber, der kan gives tilbage melding senest den 14. juni 2013.

Med venlig hilsen

Anne Lund